
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    938    DEL     27/11/2018 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  -  CIG 
Z4913932E1:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LIQUIDAZIONE 
FATTURA DEL MESE DI GIUGNO 2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 944 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 938 del 27/11/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 309 del 11/05/2015, ad oggetto: 
“Procedura di cottimo fiduciario ai sensi degli artt. 20 e 27 del codice dei contratti per l'affidamento del  
servizio di gestione dei lavori socialmente utili - CIG Z4913932E1: Approvazione verbali di gara ed  
aggiudicazione definitiva” attraverso la quale si è approvata la stipula di apposito contratto per 
la gestione di attività socialmente utili, relativamente al triennio 2015/2017, tra il Comune 
di Cattolica e la Cooperativa Sociale Unitaria Pensionati di Rimini, con sede in Rimini via 
Caduti di Marzabotto n. 40 – P.I. 01225640406, per l'importo di € 91.278,00 più IVA (4%),  
per un totale pari ad € 94.930,00;

DATO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  637  del  23.08.2018  si  è 
proceduto all'integrazione dell'impegno per l'importo di € 14.082,97 (importo comprensivo 
di IVA al 5%), assunto a carico del capitolo  di spesa  4930002 “Prestazioni di servizio per il  
sostegno di persone anziane” del bilancio 2018, codice siope U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi  
n.a.c., ai fini di garantire la remunerazione del servizio di pubblica utilità svolto da cittadini 
pensionati nel corso del periodo di proroga contrattuale di cui alla D.D. 1010/2017, la cui 
scadenza è avvenuta in data 31/08/2018;

POSTO che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 637 del 23.08.2018 si è 
dato atto che qualora si fossero rilevate delle economie di spesa, si sarebbe provveduto con 
successivo  atto  a  rideterminare  la  somma  spettante  alla  Cooperativa  Unitaria  Sociale 
Pensionati e conseguentemente a mettere a disposizione del bilancio la somma rimanente;

PRESO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  780  del  15/10/2018  ad 
oggetto: “Cooperativa Unitaria Sociale Pensionati di Rimini: riscontro economie di spesa e conseguente  
rideterminazione dell' impegno riguardante i servizi di pubblica utilità  svolti da anziani e pensionati”, a 
seguito  di  opportune  verifiche,  sono  state  rilevate  economie  di  spesa  per  €  1.867,99 
sull'impegno  di  spesa  n.81/2018,  già  assunto  in  favore  Cooperativa  Unitaria  Sociale 
Pensionati;

RISCONTRATO che la spedizione informatica al Protocollo dell'Ente, avvenuta in 
data 19/07/2018, della fattura elettronica n. 205 del 19/07/2018 di € 316,41, emessa dalla 
Cooperativa  Unitaria  Sociale  Pensionati,  è  stata  recepita  dalla  procedura  finanziaria  ed 
assegnata al servizio solo in data 24/10/2018, quindi successivamente alla rilevazione della 
suddetta economia di spesa di cui alla D.D. 780/2018;

RITENUTO ora necessario provvedere al pagamento di tale fattura, correttamente 
emessa dalla Cooperativa Unitaria Sociale Pensionati per il servizio “L.S.U.” svolto nel mese 
di giugno 2018;

VISTI:

Pratica n. 944 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 938 del 27/11/2018 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di prendere atto del processo informatico avvenuto e descritto in premessa, il quale 
ha comportato la mancata tempestiva assegnazione della fattura n. 205/2018 di € 
316,41 in capo all'ufficio competente al fine di procedere al relativo pagamento;

3) di provvedere pertanto, con il presente provvedimento, a dare adeguata copertura 
finanziaria  alla  fattura  emessa  dalla  Cooperativa  Unitaria  Sociale  Pensionati  a 
corrispettivo del servizio LSU svolto nel mese di giugno 2018;

4) la spesa complessiva di euro 316,41 farà carico sul cap. 4800300 “Servizi socio-sanitari  
e assistenziali per il sostegno e interventi a favori di persone inabili” del bilancio 2018, codice 
siope 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.;

5) di adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 del  d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

6) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/11/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Pratica n. 944 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 938 del 27/11/2018 Pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 944 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 938 del 27/11/2018 Pag. 4 di 4


